Samenhang

Het formulier van deze oorkonde hangt samen met dat van de nrs. 1218 en 1288-1289.

Universis^a Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Raso de Gauere, dominus de Bonlaer^b, de Lidekerke^c et de Breda, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum nostrarum quod nos vendidimus et vendidisse nos recognoscimus viris religiosiis .. abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, pro septuaginta duabus libris Turonensium, nobis ex integro persolutis, sex hovas sive mansos tam wastine quam mori iacentis apud Ghestele^d infra dominium terre nostre de Breda, ubicunque eas religiosi prefati ex omnibus bonis nostris tam wastina quam moro ibidem iuxta bona sua ab eisdem iam dudum habita et possessa ex omni parte iacentibus ad maius commodum et utilitatem ipsorum duxerint eligendas, et unamquamque hovam sive mansum duodecim bonaria continentem. Quas hovas sive mansos tam wastine quam mori eisdem viris religiosiis in presentia nobilis viri domini Willelmi, domini de Strine, Willelmi filii Hughemanni^e et Godefridi de Bergis, dapiferi nostri, hominum nostrorum feodalium, et aliorum quamplurimorum contulimus et conferimus in veram et puram hereditatem sub annuo censu decem et octo denariorum Louaniensium perpetuo tenendas et possidendas ab eisdem pacifice et quiete, concedentes eisdem religiosiis quod premissa bona fossatis seu aliis munitionibus firmare seu circumdare poterunt et aditibus seu introitibus viarum obstacula, nuncupata^f Theutonice vekene, apponere contradictione qualibet non obstante.

Insuper damus et conferimus eisdem religiosiis viam liberam et ductum liberum tam aque quam terre ad eadem bona ipsorum et omnes commoditates et utilitates, que in dictis sex hovis sive mansis imperpetuum fieri poterunt, non obstantibus quibuscunque constitutionibus, condicionibus vel consuetudinibus patrie, dicti religiosi libere et quiete perpetuis temporibus possidebunt.

Ceterum in possessionem sex hovarum seu mansorum wastine prescripte sive mori predictos .. abbatem et conventum heredavimus et investivimus secundum morem terre approbatum; omne quoque ius nostrum eisdem contulimus et adhuc conferimus quod in eisdem sex hovis nos aut heredes nostri nunc habemus vel in posterum habere poterimus quoquo modo, nichil om^g omnino iuris nobis aut nostris heredibus vel successoribus in ipsis bonis penitus retinentes, excepto dominio alte iusticie nostre, si resplendeat in eisdem, et censu predicto decem et octo denariorum Louaniensium, pro qualibet scilicet hova tribus denariis supputatis ad censum, quem solvent nobis et successoribus nostris dicti religiosi perpetuo annis singulis apud Ghestele^d, in die beati Martini hyemalis. Et per dictum censum ipsi ab omni alio iure liberi penitus et a nobis defensi imperpetuum remanebunt.

Quod si ipsi religiosi aliquam partem dicte wastine secularibus conferre voluerint excolendam seu alio qualicunque modo habendam vel possidendam, omne ius prius concessum eisdem etiam in dictis mansionariis seu censuariis retinebunt.

Hiis autem interfuerunt Marselius^h filius Spiringi et Iohannes de Mere, sculteti, Gerardus de Mere, Hermannus filius Gerardi, Marselius^h filius Willelmi et Iohannes filius Sacerdotis, scabini de Ghestele, Godefridus filius Vromboudi, Willelmus filius Vrom-

1290 ^a vergrote initiaal A. – ^b aldus A, Boulare B. – ^c Lyedekerc B. – ^d Ghestel B. – ^e Hugemanni B. – ^f slot-a gewijzigd uit andere letter door de teksthand A. – ^g dittografie door afbreking op het einde van de regel A. – ^h Marsillius B.

boudi et alii quamplures mansionarii nostri, quorum iudicio hec acta sunt et perpetrata, prout ordoⁱ iuris dictaverat et petebat.

Et quoniam ad presens propter occupationem viri nobilis domini Gerardi de Wese-male^j, dilecti consanguinei nostri, dicta bona, que^k cum^k multis aliis bonis adhuc indivisa iacent et communia, predictis religiosis limitare et sub certis terminis deliberare non possumus, ut vellemus, promittimus eisdem et tenebimur quod sex hovas predictas faciemus per iuratos mensores^l nostros mensuratas sub certis palis et terminis debitis tam ab ipso domino *Gerardo* quam ab omnibus aliis eis, ubicunque elegerint, assignari. Et si aliquid in premissis factis defecerit, promittimus, quociens requisiti fuerimus, fideliter adimplere.

Ut autem hec omnia firma, rata et inconcussa permaneant, promittimus eisdem religiosis super premissis omnibus et singulis et tenemur iustam et debitam warandisiam sive warandiam pro nobis et nostris heredibus seu successoribus et aliis quibuscunque; et ad hec inviolabiliter observanda nos heredesque nostros et successores per presentes litteras obligamus.

In cuius rei testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo primo, in Nativitate beati Iohannis Baptiste.^m

(S+CS)

1291

1291 oktober 23

Wouw

Schepenen van Wouw oorkonden dat Hendrik Clericus, gewezen koster van Wouw, verklaart schuldig te zijn aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) een jaarlijkse erfcijs van 10 schelling Leuvens, welke hij vestigt op een gemet weiland (onder Wouw).

Origineel

A. Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 23 oktober 1291 (aanwinst 1886). – Afmetingen: hoogte 134 (rechts 135) + pliek 19 (20) x breedte 211 (onder 210) mm; tamelijk gaaf bewaard, behoudens de bezegeling.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: Littera de decem solidos quos tenetur annuatim nobis Henricus Clericus quondam custos de Woude. – 2° door 14/15e-eeuwse hand: G (in rode inkt) .XX.

1290 ⁱ slot-o op rasuur A. – ^j Weesmale B. – ^{k-k} op rasuur A. – ^l -ores gewijzigd uit iets anders door de teksthand, op rasuur A. – ^m hierna een sluitingsteken A.

Bezegeling: twee bevestigingen (met nog zichtbare zegelafdruk op de uit-hangende dubbele stroken perkament) voor de twee aangekondigde zegels (SID, S2D).

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 138^r-138^v, nr. G 20, geauthenteerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1659), naar A.*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, fol. 22^r-22^v, nr. G 21 (verbeterd uit 20), onder caput: G rubr.: Littere de bonis apud Woude, Haecxdonck et Nyspen, met in de inhoudsopgave, fol. 7^v, onder G 20 de rubriek: Littera de decem solidis Lovaniensium emptis erga Henricum custodem de Woude, geauthenteerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.*

Niet eerder uitgegeven.

Nos^a Iohannes filius Hugonis et Theodericus de Dicho, scabini in Woude, notum facimus universis presentia visuris quod in nostra constitutus presentia Henricus Clericus, quondam custos in Woude, recognovit coram nobis se teneri legitime viris seu personis religiosis, domino videlicet .. abbati et conventui Loci sancti Bernardi Cysteriensis ordinis in decem solidis Louaniensium annui census seu reddituum annualium, perpetue singulis annis in Nativitate Domini nostri Iesu Christi libere persolvendis. Et ad legitimam persolutionem dicti census seu reddituum predictorum Henricus prefatus Clericus obligavit coram nobis scabinis iure mediante unam mensuram pratorum secundum legem patrie deputatam, sitam in vico qui dicitur vulgariter^b de Uort^c versus aquilonalem partem de via et continuatam versus aquilonem iuxta prata Henrici de Uort^c, memoratis religiosi viris ad verum pignus impignorando, sub tali conditione fideliter adiecta quod predictus Henricus Clericus et sui successores post eum, quamdiu censum seu redditus predictos singulis annis suo termino prescripto persolverint predictis religiosi vel alteri eorum, prenomina-tam mensuram pratorum obtinebunt absque contradictione predictorum religiosorum. Sed si prenotatus Henricus Clericus vel dictam mensuram pratorum possidens aut possidentes semel in solutione dicti census seu reddituum predictorum suo termino prenotato deficerent, quod Deus avertat, extunc memorati viri religiosi dictam mensuram pratorum libere possiderent et haberent absque contradictione, ita quidem quod prefatus Henricus et sui successores nichil iuris aut proprietatis haberent in predicta mensura pratorum, omnia que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri sunt consueta tam per monitionem iudicis de Woude quam per sententiam scabinorum ibidem super premissis omnibus et singulis adhibentes.